
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 33 DEL 01/08/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2016-2018 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addìì uno del mese di agosto Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

AGBOSELLI SARA 2 

SBRASA MASSIMO 3 1

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

SLEONI GRAZIELLA 8 2

SMARCHIONI RITA 9 1

SMASTACCHI MARCO 10 2

AGMONACO CARLO 11 

SSANTONI ALESSANDRO 12 2

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

STANARI MARIA ELISABETTA 14 2

AGVITALI GIORGIO 15 

SCAVALLINA DARIO 16 1

SDI BELLA KATYA 17 1

SDI NATALE ELISABETTA 18 1

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  4A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalitaì  dell’adunanza nella sua qualitaì  di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualitaì  di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Leoni Graziella, Mastacchi Marco, Di Bella Katya.



Introduce il Presidente Argentieri, che lascia la parola al Direttore-Segretario per l'illustrazione dei 

contenuti analitici del provvedimento.  

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 13/2016 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016-2018 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

� deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 29/2016; 

� deliberazione della Giunta Comunale nr. 31 del 06/06/2016 adottata in via d’urgenza 

con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, in attesa di ratifica da 

parte del Consiglio; 

 

 

Visto: 

• l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

• l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 

salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale 

di bilancio; 

 

Dato atto che: 



 2 

• i Responsabili dei Servizi di concerto con il Servizio finanziario hanno eseguito la 

verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, ed il fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 

• in esito a tale verifica si è rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni 

assegnate a seguito di accertamento maggiori/minori entrate; rilevazione di economie 

di spesa; modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il 

corretto svolgimento delle funzioni, nonché il normale funzionamento dei servizi, 

adeguando gli stanziamenti all'andamento della gestione; 

• non sono emerse situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei 

residui; 

• in esito a tale verifica si è riscontrata l’assenza di debiti fuori bilancio nonché 

l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

• dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario; 

• il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è stato eseguito con deliberazione 

di Giunta dell'Unione nr. 16/2016 e dall'analisi dell'andamento della gestione si 

evidenzia un generale equilibrio;  

• con deliberazione di Giunta dell'Unione nr. 66/2015 è stata autorizzata la richiesta di 

anticipazione di tesoreria per l'esercizio 2016 ai sensi dell’art. 222 del t.u.e.l; 

• allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

• l'Unione non è sottoposta al vincolo del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 707-

734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

• nel presente provvedimento trovano compendio anche le risultanze della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio e la variazione di assestamento generale di bilancio 

approvata dal CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, e oggetto di 

specifica e separata approvazione con proprio provvedimento adottato in data odierna;  

 

Visto il prospetto recante il compendio delle variazioni di assestamento generale di bilancio, 

allegato in schema al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, nel quale 

trovano ratifica, ai sensi dell'art. 175 t.u.e.l. anche le variazioni adottate con il provvedimento 

di Giunta precedentemente richiamato; 

 

Considerato che: 

• l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è ente di secondo livello, titolare di 

funzioni proprie, delegate, e trasferite dai Comuni aderenti; 

• il programma di riordino del sistema dei servizi sociali e socio-sanitari adottato in 

esecuzione della L.R. 12/2013, individua la scrivente Unione quale unica forma pubblica di 

gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, per 

il tramite del proprio organismo strumentale Istituzione dei Servizi sociali, educativi e 

culturali del'Unione dell'Appennino Bolognese; 

• tale percorso, che delinea l'integrale riordino del sistema dei servizi sociali e socio-sanitari, 

anche per effetto del progressivo ritiro delle deleghe all’AUSL e del conseguente 

svolgimento a livello distrettuale delle relative funzioni a cura dell'Istituzione Servizi 

Sociali educativi e culturali dell'Unione, risulta tuttora in corso; 

• il Fondo Sociale locale, di cui ai Piani di Zona per la salute ed il benessere sociale del 

distretto di Porretta Terme, risulta in corso di approvazione, avendo una programmazione 

temporale disallineata con gli strumenti di programmazione degli enti locali; 



 3 

• la Regione Emilia Romagna con deliberazione di Giunta nr. 276/2016 ha integrato e 

modificato il Programma di riordino territoriale anno 2015-2017, la cui istruttoria risulta 

tuttora in corso; 

• e che il predetto provvedimento regionale definisce la procedura per i trasferimenti 

regionali a sostegno delle Unioni di Comuni nel processo di svolgimento associato di 

funzioni e servizi fondamentali dei Comuni, ai sensi della L.R. nr. 21/2012 e s.m.i, anche in 

relazione alle funzioni delegate per la montagna, per le quali la scrivente Unione è 

subentrata alla estinta Comunità montana; 

• è tuttora in corso il percorso di riordino territoriale per l’esercizio associato di funzioni e 

servizi fondamentali dei Comuni, ai sensi della L.R. 21/2012; 

• che pertanto il perfezionamento dei processi sopra delineati potrà determinare per l’Ente 

l’obbligo di successive variazioni di bilancio, entro i termini di cui all'art. 175 comma 3 

t.u.e.l., in funzione della necessità di adeguare le poste contabili in esito ai percorsi in 

itinere ed a quelli che verranno medio tempore avviati; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 

generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso 

tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

Acquisito: 

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

- i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile a mente dell'art. 49 t.u.e.l.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell'Unione; 

 

Presenti in totale:   n. 14 Consiglieri  corrispondenti a:  n. 23 quote di voto di cui: 

Sindaci   n. 9   corrispondente a:  n. 18 quote di voto;  

Consiglieri di minoranza: n. 5   corrispondenti a: n. 5 quote di voto. 

 

FAVOREVOLI : quote n. 19 

CONTRARI : quote  n. / 

ASTENUTI : quote n. 4 (Cavallina, Di Bella, Di Natale, Marchioni) 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la variazione di assestamento generale di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2016/2018, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, come analiticamente indicato 

nel prospetto allegato sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;  

 

Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 

ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto precedente, il 

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 

per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 



 4 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

 

Di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• l'Unione non è sottoposta al vincolo del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, 

comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

• nel presente provvedimento trovano compendio anche le risultanze della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione di assestamento generale 

di bilancio approvata dal CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, 

e oggetto di specifica e separata approvazione con altro proprio provvedimento 

adottato in data odierna;  

• nella variazione di assestamento generale trovano ratifica le variazioni disposte 

con deliberazione di Giunta nr. 31/2016, ai sensi dell'art. 175 comma 4; 

• per effetto della non completa definizione, alla data odierna, di alcuni processi 

attualmente in itinere, anche in relazione alla cornice istituzionale di riferimento 

(programma di riordino territoriale, programma di riordino delle funzioni socio-

sanitarie), si potrà delineare per l’Ente l’obbligo di provvedere a successive 

variazioni di bilancio, entro i termini di cui all'art. 175 comma 3 t.u.e.l., al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle esigenze ed agli andamenti gestionali conseguenti 

ai percorsi in premessa richiamati; 

• il presente provvedimento sarà allegato al rendiconto della gestione 

dell'esercizio relativo; 

• il presente provvedimento sarà trasmesso al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000 e pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, 

sezione "Amministrazione trasparente". 

 

***** 

Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FPVCOD BIL

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE : FONDI NON VINCOLATI 504.789,44 16.728,00 0,00 521.517,44

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE 6.900,00 10.939,84 0,00 17.839,84

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FPV 511.689,44 27.667,84 0,00 539.357,28

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2526 0 CONTRIBUTO DAI COMUNI PER SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 19.130,64 4.500,00 0,00 23.630,64

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.130,64 4.500,00 0,00 23.630,64

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3000 17 RIMBORSO DA COMUNI GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA MUNICIPALE 502.396,01 0,00 -128.799,85 373.596,16

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 502.396,01 0,00 -128.799,85 373.596,16

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2200 11 FRNA:  RIMBORSO DA FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA CENTRO DIURNO 0,00 23.986,96

0100 Segretario Direttore

0,00 23.986,96

E 2200 12 FRNA : FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICENZA CASA PROTETTA 0,00 144.776,94

0100 Segretario Direttore

0,00 144.776,94

E 2200 13 FRNA: FONDO REGIONALE NON  AUTOSUFFICENZA- QUOTA SAD  - SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE 0,00 55.772,61

0100 Segretario Direttore

0,00 55.772,61

E 2524 0 CONTRIBUTO DAI COMUNI PER SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO 164.332,79 3.904,40

0100 Segretario Direttore

-24.071,47 144.165,72

E 2526 2 CONTRIBUTO DAI COMUNI PER INTERVENTI A FAVORE DEGLI ANIMALI 0,00 3.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 3.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 164.332,79 231.440,91 -24.071,47 371.702,23

2.0102 Trasferimenti correnti da FamiglieCOD BIL

Pag. 126/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 3121 6 RETTE A CARICO UTENTI CASA PROTETTA 80.000,00 81.944,13

0100 Segretario Direttore

0,00 161.944,13

2.0102 TOTALE Trasferimenti correnti da Famiglie 80.000,00 81.944,13 0,00 161.944,13

7.0100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereCOD BIL

E 5010 0 ANTICIPAZIONE DI CASSA 1.075.225,22 1.500.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 2.575.225,22

7.0100 TOTALE Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.075.225,22 1.500.000,00 0,00 2.575.225,22

9.0100 Entrate per partite di giroCOD BIL

E 6022 4 RITENUTE AL PERSONALE :FONDO PREVIDENZA E CREDITO 3.000,00 3.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 6.000,00

E 6023 2 RITENUTE ERARIALI LAVORATORI AUTONOMI 20.000,00 30.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 50.000,00

E 6022 1 RITENUTE PREVIDENZIALI  AL PERSONALE 86.500,00 86.500,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 173.000,00

E 6022 3 RITENUTE ASSISTENZIALI AL PERSONALE 8.000,00 8.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 16.000,00

E 6023 1 RITENUTE ERARIALI LAVORATORI DIPENDENTI 160.000,00 100.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 260.000,00

9.0100 TOTALE Entrate per partite di giro 277.500,00 227.500,00 0,00 505.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4340 11 TRASFERIMENTO DAI COMUNI PER PROGETTI SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO 56.628,96 9.662,40

0300 Responsabile Area 3: Gestione idrogeologica del suolo

0,00 66.291,36

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 56.628,96 9.662,40 0,00 66.291,36

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2526 1 CONTRIBUTO DAI COMUNI EXTRA TERRITORIO PER SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 12.000,00 1.500,00

0500 Responsabile Servizio Protezione Civile

0,00 13.500,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 12.000,00 1.500,00 0,00 13.500,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3010 0 PROVENTI AREE DI SOSTA A PAGAMENTO 40.570,55 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-5.570,55 35.000,00

E 3010 1 CANONI PER CONCESSIONI  TEMPORANEE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) 46.253,49 15.268,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

0,00 61.521,49

Pag. 226/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 3010 2 TARI TEMPORANEA 6.960,44 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-2.050,00 4.910,44

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 93.784,48 15.268,00 -7.620,55 101.431,93

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 3000 5 PROVENTI SERVIZIO NOTIFICAZIONE ATTI 614,48 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-114,48 500,00

E 3000 13 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CDS - RILEVAZIONE AUTOMATICA A CARICO DI  FAMIGLIE 391.374,23 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-191.374,23 200.000,00

E 3000 14 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CDS - RILEVAZIONE AUTOMATICA A CARICO DI   
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 1.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-500,00 500,00

E 3000 15 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CDS - RILEVAZIONE AUTOMATICA A CARICO DI IMPRESE 7.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-3.000,00 4.000,00

E 3000 16 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CDS - RILEVAZIONE AUTOMATICA A CARICO DI ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 1.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-500,00 500,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 400.988,71 0,00 -195.488,71 205.500,00

TOTALE ENTRATA 3.193.676,25 2.099.483,28 -355.980,58 4.937.178,95

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1350 4 TRASFERIMENTI  PER QUOTA ADESIONE GAL 0,00 9.228,00 0,00 9.228,00

U 1335 0 INCARICHI PROFESSIONALI - 20.000,00 7.500,00

0100 Segretario Direttore

0,00 27.500,00

U 1350 5 CONTRIBUTO PER PRESTAZIONI A FAVORE DEGLI ANIMALI  D'AFFEZIONE RITROVATI 
TRAUMATIZZATI SUI TERRITORI COMUNALI 0,00 3.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 3.000,00

U 1370 8 IRAP PERSONALE PM 0,00 12.048,38

0100 Segretario Direttore

0,00 12.048,38

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 20.000,00 31.776,38 0,00 51.776,38

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 1370 9 IRAP PERSONALE PM  A TEMPO DETERMINATO 0,00 690,89

0100 Segretario Direttore

0,00 690,89

Pag. 326/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3010 1 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE COMUNI DI CASTEL 
D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 294.200,87 0,00

0100 Segretario Direttore

-155.204,41 138.996,46

U 3010 2 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO 
COMUNI DI CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 23.895,00 0,00

0100 Segretario Direttore

-16.276,64 7.618,36

U 3010 4 ONERI SU RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE  COMUNI DI 
CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 42.676,88

0100 Segretario Direttore

0,00 42.676,88

U 3010 5 FONDO RISORSE DECENTRATE  PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE 11.000,00 8.869,31

0100 Segretario Direttore

0,00 19.869,31

U 3010 6 STRAORDINARIO PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE 0,00 7.230,60

0100 Segretario Direttore

0,00 7.230,60

U 3010 7 FPV 2016 PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE 0,00 12.451,89

0100 Segretario Direttore

0,00 12.451,89

U 3011 4 ONERI SU RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE  COMUNI DI 
CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO TEMPO DETERMINATO 0,00 2.311,11

0100 Segretario Direttore

0,00 2.311,11

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 329.095,87 74.230,68 -171.481,05 231.845,50

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1333 303 SPESE PER ASSISTENZA TECNICA   SOFTWARE SERVIZI  GENERALI 58.027,53 3.904,40

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

-7.740,00 54.191,93

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 58.027,53 3.904,40 -7.740,00 54.191,93

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 31300 1 RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA 1.075.225,22 1.500.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 2.575.225,22

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 1.075.225,22 1.500.000,00 0,00 2.575.225,22

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 40100 910 VERSAMENTO RITENUTE A CARICO DEL PERSONALE EX CASSA PENSIONI 86.500,00 86.500,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 173.000,00

U 40100 911 VERSAMENTO RITENUTE FONDO PREVIDENZA E CREDITO 3.000,00 3.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 6.000,00

U 40100 912 VERSAMENTO RITENUTE A CARICO DEL PERSONALE:EX INADEL 8.000,00 8.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 16.000,00

Pag. 426/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 40200 920 VERSAMENTO RITENUTE  ERARIALI AL PERSONALE 160.000,00 100.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 260.000,00

U 40200 921 VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI LAVORATORI AUTONOMI 20.000,00 30.000,00

0102 Responsabile gestione Unificata del Personale

0,00 50.000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 277.500,00 227.500,00 0,00 505.000,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 9320 20 SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE:MATERIALE DI CONSUMO 0,00 6.000,00

0500 Responsabile Servizio Protezione Civile

0,00 6.000,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

U 21100 0 SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI ARREDAMENTO E DOTAZIONE INFORMATICHE 75.598,84 23.318,00

0600 Responsabile Servizio informatico

0,00 98.916,84

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 75.598,84 23.318,00 0,00 98.916,84

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 1336 301 SPESE PER  ASSISTENZA INFORMATICA COMUN I DEL TERRITORIO 143.311,69 0,00

0600 Responsabile Servizio informatico

-16.215,00 127.096,69

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 143.311,69 0,00 -16.215,00 127.096,69

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1830 50 SPESE PER ASSISTENZA INFORMATICA SEDE DELL'ENTE 33.273,17 0,00

0600 Responsabile Servizio informatico

-2.832,23 30.440,94

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 33.273,17 0,00 -2.832,23 30.440,94

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 10450 11 TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE  RETTE  UTENTI RELATIVE AL PERIODO GENNAIO 
FEBBRAIO MARZO 2016 125.000,00 310.466,92

0850 Responsabile dell'Area non Autosufficienza

-3.986,28 431.480,64

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 125.000,00 310.466,92 -3.986,28 431.480,64

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3018 0 SPESE STAMPATI, CANCELLERIA,ELIOCOPISTERIA ECC.  POLIZIA MUNICIPALE (C.D.S. ART. 
208) 1.768,71 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-146,79 1.621,92

U 3024 0 SPESE POSTALI  POLIZIA MUNICIPALE 2.375,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-875,00 1.500,00

U 3024 3 SPESE PER ALTRI SERVIZI GENERALI  FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 27.672,92 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-22.806,92 4.866,00

Pag. 526/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3024 4 SPESE PER ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI  GESTIONE UFFICI POLIZIA MUNICIPALE 5.735,68 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-2.310,68 3.425,00

U 3024 6 SPESE POSTALI SPEDIZIONE BOLLETTINI  SANZIONI CDS 9.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-750,00 8.250,00

U 3025 1 MANUTENZIONE ATTREZZATURE VARIE E AUTOVELOX  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE - 
ACQUISTO BENI 142,40 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-142,40 0,00

U 3055 2 SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO  UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - 
PRESTAZIONE SERVIZI-  (C.D.S. ART.208)  COMMISSIONI 3.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-213,50 2.786,50

U 3062 0 SPESE  MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONE SERVIZI- 
 (C.D.S. ART.208) 4.443,19 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-12,20 4.430,99

U 3065 3 CONTRIBUTO  ASSOCIAZIONI  CULTURALI TURISTICHE E VARIE 1.700,00 610,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

0,00 2.310,00

U 3066 0 TRASFERIMENTO A COMUNI  ENTRATA GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA MUNICIPALE 437.855,45 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-201.059,26 236.796,19

U 3066 1 TRASFERIMENTO A COMUNI  COSAP TEMPORANEA 46.253,49 15.268,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

0,00 61.521,49

U 3066 2 TRASFERIMENTO A COMUNI  TARI TEMPORANEA 6.960,44 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-2.050,00 4.910,44

U 3070 1 SPESE PER ORGANIZZAZIONE  FIERE MERCATI E INIZIATIVE VARIE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 620,10 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-610,00 10,10

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 547.527,38 15.878,00 -230.976,75 332.428,63

03.01.2 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 22000 1 ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZIO POLIZIA - ACQUISTO BENI - (C.D.S. ART. 208) 10.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-10.000,00 0,00

U 22000 2 ACQUISTO SEGNALETICA VERTICALE SERVIZIO POLIZIA - ACQUISTO BENI - (C.D.S. ART. 208) 5.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-5.000,00 0,00

U 22000 4 SPESE ORGANIZZAZIONE  FIERE E MERCATI - ACQUISTO BENI 114,00 610,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

0,00 724,00

U 22000 5 ACQUISTO ATTREZZATURE PER SOSTA A PAGAMENTO 14.000,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-1.636,37 12.363,63

Pag. 626/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 22000 7 SPESE PER GESTIONE SOSTA A PAGAMENTO 314,00 0,00

0902 Responsabile Polizia Municipale

-314,00 0,00

03.01.2 TOTALE Polizia locale e amministrativa 29.428,00 610,00 -16.950,37 13.087,63

TOTALE USCITA 2.713.987,70 2.193.684,38 -450.181,68 4.457.490,40

94.201,10-94.201,10DIFFERENZE

Pag. 726/07/2016 - Leoni



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3000 17 RIMBORSO DA COMUNI GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA MUNICIPALE 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

TOTALE ENTRATA 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

USCITA
03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010 1 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE COMUNI DI CASTEL 
D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 588.401,74

0100 Segretario Direttore

0,00 588.401,74

U 3010 2 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO 
COMUNI DI CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 47.790,00

0100 Segretario Direttore

0,00 47.790,00

U 3010 4 ONERI SU RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE  COMUNI DI 
CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 86.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 86.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

TOTALE USCITA 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 126/07/2016 - Leoni



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3000 17 RIMBORSO DA COMUNI GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA MUNICIPALE 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

TOTALE ENTRATA 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

USCITA
03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010 1 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE COMUNI DI CASTEL 
D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 588.401,74

0100 Segretario Direttore

0,00 588.401,74

U 3010 2 RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO DETERMINATO 
COMUNI DI CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 47.790,00

0100 Segretario Direttore

0,00 47.790,00

U 3010 4 ONERI SU RETRIBUZIONI ED ASSEGNI FISSI PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE  COMUNI DI 
CASTEL D'AIANO, MARZABOTTO,VERGATO 0,00 86.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 86.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

TOTALE USCITA 0,00 722.191,74 0,00 722.191,74

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 126/07/2016 - Leoni



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2200 11 FRNA:  RIMBORSO DA FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA CENTRO DIURNO 169.519,91 29.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 198.519,91

E 2200 12 FRNA : FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICENZA CASA PROTETTA 383.223,39 140.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 523.223,39

E 2200 13 FRNA: FONDO REGIONALE NON  AUTOSUFFICENZA- QUOTA SAD  - SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE 161.112,88 50.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 211.112,88

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 713.856,18 219.000,00 0,00 932.856,18

2.0102 Trasferimenti correnti da FamiglieCOD BIL

E 3121 6 RETTE A CARICO UTENTI CASA PROTETTA 172.710,42 81.000,00

0100 Segretario Direttore

0,00 253.710,42

2.0102 TOTALE Trasferimenti correnti da Famiglie 172.710,42 81.000,00 0,00 253.710,42

7.0100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereCOD BIL

E 5010 0 ANTICIPAZIONE DI CASSA 1.075.693,75 1.500.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 2.575.693,75

7.0100 TOTALE Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.075.693,75 1.500.000,00 0,00 2.575.693,75

TOTALE ENTRATA 1.962.260,35 1.800.000,00 0,00 3.762.260,35

USCITA
50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 31300 1 RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA 1.075.225,22 1.500.000,00

0101 Responsabile area 1: Servizi generali, Gestione finanziaria

0,00 2.575.225,22

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 1.075.225,22 1.500.000,00 0,00 2.575.225,22

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 10450 11 TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE  RETTE  UTENTI RELATIVE AL PERIODO GENNAIO 
FEBBRAIO MARZO 2016 125.000,00 300.000,00

0850 Responsabile dell'Area non Autosufficienza

0,00 425.000,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 125.000,00 300.000,00 0,00 425.000,00

Pag. 126/07/2016 - Leoni



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA P31 DEL 20/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 1.200.225,22 1.800.000,00 0,00 3.000.225,22

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 226/07/2016 - Leoni



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 33/2016

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2016-2018 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


